

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	20,000	20,000	0
振替口座	14,538	831,871	△ 817,333
普通預金	11,908,518	11,988,825	△ 80,307
未収金	5,092,034	11,343,253	△ 6,251,219
仮払金	0	0	0
貯蔵品	5,565	8,680	△ 3,115
立替金	1,234,785	0	1,234,785
前払金	97,517	97,517	0
流動資産合計	18,372,957	24,290,146	△ 5,917,189
2.固定資産			
(1)特定資産			
配分金支払準備資産	0	3,848,451	△ 3,848,451
特定資産合計	0	3,848,451	△ 3,848,451
(2)その他の固定資産			
車輛運搬具	5	5	0
什器備品	11	11	0
建物附属設備	257,448	295,075	△ 37,627
電話加入権	149,968	149,968	0
預託金	42,530	42,530	0
その他の固定資産合計	449,962	487,589	△ 37,627
固定資産合計	449,962	4,336,040	△ 3,886,078
資産合計	18,822,919	28,626,186	△ 9,803,267
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	4,609,751	12,346,195	△ 7,736,444
前受金	52,000	41,500	10,500
預り金	94,910	113,000	△ 18,090
仮受金	6,500	5,000	1,500
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	4,763,161	12,505,695	△ 7,742,534
2.固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,763,161	12,505,695	△ 7,742,534
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
2.一般正味財産	14,059,758	16,120,491	△ 2,060,733
(うち特定資産への充当額)	(0)	(3,848,451)	(△ 3,848,451)
正味財産合計	14,059,758	16,120,491	△ 2,060,733
負債及び正味財産合計	18,822,919	28,626,186	△ 9,803,267

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日から 令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	52,137,697	172,976,918	△ 120,839,221
受取配分金	45,854,591	148,234,303	△ 102,379,712
受取材料費等	690,433	5,921,506	△ 5,231,073
受取事務費	5,592,673	18,821,109	△ 13,228,436
包括的契約に係る収益	17,010,752	0	17,010,752
受取センター業務委託料	11,974,581	0	11,974,581
受取センター材料費等	5,036,171	0	5,036,171
労働者派遣事業等受託収益	3,896,183	3,608,147	288,036
労働者派遣事業等受託収益	3,896,183	3,608,147	288,036
有料職業紹介事業受託収益	0	0	0
有料職業紹介事業受託収益	0	0	0
介護予防・日常生活支援総合事業収益	125,840	149,285	△ 23,445
総合事業受託収益	112,640	133,760	△ 21,120
利用者負担金収益	13,200	15,525	△ 2,325
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	100,000	180,000	△ 80,000
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	100,000	180,000	△ 80,000
受取会費	1,436,500	1,455,500	△ 19,000
正会員受取会費	1,427,500	1,442,500	△ 15,000
特別会員受取会費	3,000	3,000	0
賛助会員受取会費	6,000	10,000	△ 4,000
受取補助金等	16,200,000	16,200,000	0
受取連合交付金(国庫補助金)	8,100,000	8,100,000	0
受取市補助金	8,100,000	8,100,000	0
受取負担金	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
特定資産運用益	2,564	2,064	500
特定資産受取利息	2,564	2,064	500
雑収益	58,505	30,603	27,902
受取利息	24,955	8,533	16,422
雑収益	33,550	22,070	11,480
経常収益計	90,968,041	194,602,517	△ 103,634,476
(2) 経常費用			
事業費	89,708,150	193,293,060	△ 103,584,910
支払配分金	45,955,791	148,349,831	△ 102,394,040
支払材料費等	458,927	5,441,243	△ 4,982,316
支払材料費等(包括的契約)	4,588,945	0	4,588,945
役員報酬	240,000	72,000	168,000
給料手当	18,505,058	18,162,305	342,753
臨時雇賃金	2,455,646	2,767,307	△ 311,661
法定福利費	3,383,834	3,240,907	142,927
退職給付費用	1,151,232	1,139,622	11,610
福利厚生費	44,680	36,708	7,972

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
会議費	15,650	34,011	△ 18,361
役員等旅費交通費	124,000	151,000	△ 27,000
旅費交通費	173,028	106,607	66,421
通信運搬費	1,097,193	1,185,064	△ 87,871
減価償却費	33,865	33,864	1
什器備品費	65,000	0	65,000
消耗品費	502,481	539,342	△ 36,861
修繕費	512,740	283,563	229,177
印刷製本費	649,440	767,800	△ 118,360
光熱水料費	210,020	239,539	△ 29,519
賃借料	2,269,773	2,041,349	228,424
保険料	1,525,748	1,447,890	77,858
諸謝金	229,097	282,225	△ 53,128
租税公課	1,861,297	3,762,826	△ 1,901,529
支払負担金	24,000	16,500	7,500
組織活動助成費	207,143	211,100	△ 3,957
委託費	598,743	383,748	214,995
研修費	0	10,780	△ 10,780
教材費	50,538	48,729	1,809
支払手数料	832,486	787,747	44,739
システム利用料	1,841,246	1,677,202	164,044
雑費	100,549	72,251	28,298
管理費	3,320,624	3,015,379	305,245
役員報酬	600,000	288,000	312,000
給料手当	981,556	989,192	△ 7,636
法定福利費	158,217	160,141	△ 1,924
退職給付費用	34,488	34,488	0
福利厚生費	7,856	27,477	△ 19,621
会議費	31,190	82,187	△ 50,997
役員等旅費交通費	118,000	100,500	17,500
旅費交通費	122,908	114,330	8,578
通信運搬費	193,856	150,151	43,705
減価償却費	3,762	3,763	△ 1
消耗品費	25,038	26,170	△ 1,132
修繕費	0	0	0
印刷製本費	202,510	196,570	5,940
賃借料	108,373	112,907	△ 4,534
保険料	91,880	91,400	480
諸謝金	5,630	23,780	△ 18,150
租税公課	120,700	100,950	19,750
支払負担金	339,500	296,500	43,000
委託費	58,337	51,202	7,135
教材費	0	0	0
支払手数料	28,530	30,697	△ 2,167
システム利用料	73,293	78,474	△ 5,181
雑費	15,000	56,500	△ 41,500
経常費用計	93,028,774	196,308,439	△ 103,279,665
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,060,733	△ 1,705,922	△ 354,811
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,060,733	△ 1,705,922	△ 354,811

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,060,733	△ 1,705,922	△ 354,811
一般正味財産期首残高	16,120,491	17,826,413	△ 1,705,922
一般正味財産期末残高	14,059,758	16,120,491	△ 2,060,733
II 指定正味財産増減の部			
(1)収益			
収益計	0	0	0
(2)費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	14,059,758	16,120,491	△ 2,060,733

注記 投資活動及び財務活動に関する実績

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
【投資活動収支の部】			
<投資活動収入>			
特定資産取崩収入	3,848,451	0	3,848,451
配分金支払準備資産取崩収入	3,848,451	0	3,848,451
投資活動収入計	3,848,451	0	3,848,451
<投資活動支出>			
特定資産取得支出	0	0	0
配分金支払準備資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	3,848,451	0	3,848,451
【財務活動収支の部】			
<財務活動収入>			
借入金収入	0	0	0
短期借入金収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
<財務活動支出>			
借入金返済支出	0	0	0
短期借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	3,848,451	0	3,848,451

正味財産増減計算書 内訳表

令和 7年 4月 1日から 令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			小 計	法人会計	合 計
	シルバー人材センター事業 (公1)					
	就業機会提供事業	就業機会確保・ 雇用サポート事業	介護予防・日常生活 支援総合事業			
I 一般正味財産増減の部						
1.経常増減の部						
(1)経常収益						
受託事業収益	47,378,624	3,859,073	0	51,237,697	900,000	52,137,697
受取配分金	45,854,591	0	0	45,854,591	0	45,854,591
受取材料費等	690,433	0	0	690,433	0	690,433
受取事務費	833,600	3,859,073	0	4,692,673	900,000	5,592,673
包括的契約に係る収益	5,036,171	10,474,581	0	15,510,752	1,500,000	17,010,752
受取センター業務委託料	0	10,474,581	0	10,474,581	1,500,000	11,974,581
受取センター材料費等	5,036,171	0	0	5,036,171	0	5,036,171
労働者派遣事業等受託収益	0	3,896,183	0	3,896,183	0	3,896,183
労働者派遣事業等受託収益	0	3,896,183	0	3,896,183	0	3,896,183
有料職業紹介事業受託収益	0	0	0	0	0	0
有料職業紹介事業受託収益	0	0	0	0	0	0
介護予防・日常生活支援総合事業収益	0	0	125,840	125,840	0	125,840
総合事業受託収益	0	0	112,640	112,640	0	112,640
利用者負担金収益	0	0	13,200	13,200	0	13,200
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	100,000	0	100,000	0	100,000
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	0	100,000	0	100,000	0	100,000
受取会費	0	718,250	0	718,250	718,250	1,436,500
正会員受取会費	0	713,750	0	713,750	713,750	1,427,500
特別会員受取会費	0	1,500	0	1,500	1,500	3,000
賛助会員受取会費	0	3,000	0	3,000	3,000	6,000
受取補助金等	0	16,200,000	0	16,200,000	0	16,200,000
受取連合交付金(国庫補助金)	0	8,100,000	0	8,100,000	0	8,100,000
受取市補助金	0	8,100,000	0	8,100,000	0	8,100,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	2,564	0	2,564	0	2,564
特定資産受取利息	0	2,564	0	2,564	0	2,564
雑収益	0	58,505	0	58,505	0	58,505
受取利息	0	24,955	0	24,955	0	24,955
雑収益	0	33,550	0	33,550	0	33,550
経常収益計	52,414,795	35,309,156	125,840	87,849,791	3,118,250	90,968,041
(2)経常費用						
事業費・管理費	(事業費)	(事業費)	(事業費)	(事業費)	(管理費)	
支払配分金	45,854,591	0	101,200	45,955,791	0	45,955,791
支払材料費等	458,927	0	0	458,927	0	458,927
支払材料費等(包括的契約)	4,588,945	0	0	4,588,945	0	4,588,945
役員報酬	0	240,000	0	240,000	600,000	840,000
給料手当	0	18,505,058	0	18,505,058	981,556	19,486,614
臨時雇賃金	0	2,422,566	33,080	2,455,646	0	2,455,646
法定福利費	0	3,383,437	397	3,383,834	158,217	3,542,051
退職給付費用	0	1,151,232	0	1,151,232	34,488	1,185,720
福利厚生費	0	44,680	0	44,680	7,856	52,536
会議費	0	15,650	0	15,650	31,190	46,840
役員等旅費交通費	0	124,000	0	124,000	118,000	242,000
旅費交通費	0	173,028	0	173,028	122,908	295,936
通信運搬費	0	1,094,773	2,420	1,097,193	193,856	1,291,049
減価償却費	0	33,865	0	33,865	3,762	37,627
什器備品費	0	65,000	0	65,000	0	65,000
消耗品費	0	500,496	1,985	502,481	25,038	527,519
修繕費	0	512,740	0	512,740	0	512,740
印刷製本費	0	649,440	0	649,440	202,510	851,950
光熱水料費	0	210,020	0	210,020	0	210,020
賃借料	0	2,269,773	0	2,269,773	108,373	2,378,146
保険料	0	1,525,748	0	1,525,748	91,880	1,617,628

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			小 計	法人会計	合 計
	シルバー人材センター事業 (公1)					
	就業機会提供事業	就業機会確保・ 雇用サポート事業	介護予防・日常生活 支援総合事業			
諸謝金	0	229,097	0	229,097	5,630	234,727
租税公課	833,600	1,035,597	△ 7,900	1,861,297	120,700	1,981,997
支払負担金	0	24,000	0	24,000	339,500	363,500
組織活動助成費	0	207,143	0	207,143	0	207,143
委託費	0	598,743	0	598,743	58,337	657,080
研修費	0	0	0	0	0	0
教材費	0	50,538	0	50,538	0	50,538
支払手数料	0	830,220	2,266	832,486	28,530	861,016
システム利用料	0	1,841,246	0	1,841,246	73,293	1,914,539
雑費	0	100,549	0	100,549	15,000	115,549
経常費用計	51,736,063	37,838,639	133,448	89,708,150	3,320,624	93,028,774
評価損益等調整前当期経常増減額	678,732	△ 2,529,483	△ 7,608	△ 1,858,359	△ 202,374	△ 2,060,733
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	678,732	△ 2,529,483	△ 7,608	△ 1,858,359	△ 202,374	△ 2,060,733
2.経常外増減の部						
(1)経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	678,732	△ 2,529,483	△ 7,608	△ 1,858,359	△ 202,374	△ 2,060,733
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	678,732	△ 2,529,483	△ 7,608	△ 1,858,359	△ 202,374	△ 2,060,733
一般正味財産期首残高				15,813,797	306,694	16,120,491
一般正味財産期末残高				13,955,438	104,320	14,059,758
II 指定正味財産増減の部						
(1)収益						
収益計	0	0	0	0	0	0
(2)費用						
費用計	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高				0	0	0
指定正味財産期末残高				0	0	0
III 正味財産期末残高				13,955,438	104,320	14,059,758

注記 投資活動及び財務活動に関する実績

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			小 計	法人会計	合 計
	シルバー人材センター事業 (公1)					
	就業機会提供事業	就業機会確保・ 雇用サポート事業	介護予防・日常生活 支援総合事業			
【投資活動収支の部】						
<投資活動収入>						
特定資産取崩収入	0	3,848,451	0	3,848,451	0	3,848,451
配分金支払準備資産取崩収入	0	3,848,451	0	3,848,451	0	3,848,451
投資活動収入計	0	3,848,451	0	3,848,451	0	3,848,451
<投資活動支出>						
固定資産取得支出	0	0	0	0	0	0
什器備品購入支出	0	0	0	0	0	0
特定資産取得支出	0	0	0	0	0	0
配分金支払準備資産取得支出	0	0	0	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	3,848,451	0	3,848,451	0	3,848,451
【財務活動収支の部】						
<財務活動収入>						
借入金収入	0	0	0	0	0	0
短期借入金収入	0	0	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0
<財務活動支出>						
借入金返済支出	0	0	0	0	0	0
短期借入金返済支出	0	0	0	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	0	3,848,451	0	3,848,451	0	3,848,451

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債権は、償却原価法（定額法）によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の原価償却の方法
 - ① 減価償却資産について、定額法によっている。
 - ② リース資産について、所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 引当金の計上方法
該当事項なし
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
配分金支払準備資産	3,848,451	0	3,848,451	0
合 計	3,848,451	0	3,848,451	0

3 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得金額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
車 輛 運 搬 具	7,414,360	7,414,355	5
什 器 備 品	2,719,696	2,719,685	11
建物附属設備	561,600	304,152	257,448
合 計	10,695,656	10,438,192	257,464

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取補助金等						
高年齢者就業機会確保事業費等交付金（国庫）	県連合会	0	8,100,000	8,100,000	0	—
高年齢者労働能力活用事業費補助金	天童市	0	8,100,000	8,100,000	0	—
合 計		0	16,200,000	16,200,000	0	

5 重要な後発事象

該当事項なし

6 その他

該当事項なし

財産目録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
流動資産				
流動資産	現金	手元保管	シルバー人材センター事業及び法人管理における運転資金	20,000
	振替口座	ゆうちょ銀行 0**90-*-*917	シルバー人材センター事業における運転資金	14,538
	普通預金	荘内銀行天童中央支店 普通預金 ***719	シルバー人材センター事業における運転資金	2,127,690
		山形銀行天童支店 普通預金 ***311	シルバー人材センター事業における運転資金	8,717,863
		きらやか銀行天童支店 普通預金 ***058	シルバー人材センター事業における運転資金	1,019,236
		天童市農業協同組合本所 普通貯金 ***697	シルバー人材センター事業における運転資金	43,729
	未収金	発注者	シルバー人材センター事業における受託事業契約代金の未入金額	3,706,996
		発注者	シルバー人材センター事業における包括的契約のセンター業務委託料の未入金額	740,589
		発注者	シルバー人材センター事業における包括的契約のセンター材料費等の未入金額	191,976
		山形県シルバー人材センター連合会	シルバー人材センター事業における労働者派遣事業3月分手数料の未入金額	360,273
		山形県シルバー人材センター連合会	シルバー人材センター事業における人材確保育成事業3月分受託料の未入金額	40,000
		山形税務署	シルバー人材センター事業における消費税及び地方消費税の確定精算還付額	52,200
	貯蔵品	手元保管	シルバー人材センター事業における郵便切手在庫	4,765
		手元保管	シルバー人材センター事業における収入印紙在庫	800
	立替金	正会員	シルバー人材センター事業における包括的契約の会員業務委託料支払済額のうち発注者より未回収金額	1,234,785
	前払金	リコージャパン	シルバー人材センター事業及び法人管理における次年度の印刷機保守契約料の前払い金額	62,517
全福サービス		法人管理における次年度の役員賠償責任保険料の前払い金額	35,000	
流動資産合計			18,372,957	
固定資産				
その他の固定資産				
その他の固定資産	車輛運搬具	小型貨物車 ハイエース 山形400せ6019	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1
		軽乗用車 エヌワン 山形583け7388	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1
		軽トラック キャリイ 山形483あ7325	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1
		軽トラック キャリイ 山形480さ 5	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1
		軽1BOX商用車 エブリイ 山形480す 281	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1
	什器備品	応接セット コクヨ	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	1
		耐火金庫 コクヨ HS140	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	1
		耐火金庫 プラス	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	1
		液晶テレビ 東芝 37C2000	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	1

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
什器備品	シュレッダー フェローズ 225ci	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	1	
	紐掛機 TOM Y-45	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	動噴セット 丸山 MS330CNA-K1	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	ミニ耕うん機 ヤンマー MTR50I-RZ	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	プロジェクター エプソン EB-950W	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	ミニ耕うん機 ヤンマー YK650MR,ZL	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	キャリー動噴 共立 VSC357-8	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	1	
	建物附属設備	相談室パーティション一式	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	257,448
電話加入権	NTT東日本 加入電話 2回線	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業及び法人管理に使用している	149,968	
預託金	自動車リサイクル料金 5台	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	42,530	
固定資産合計			449,962	
資産合計			18,822,919	
流動負債				
未払金	正会員	シルバー人材センター事業における受託事業の3月就業配分金の未払い金額	3,703,537	
	正会員	シルバー人材センター事業における包括的契約の立替材料費の未払い金額	1,650	
	山形年金事務所	シルバー人材センター事業及び法人管理における事務局職員の社会保険料の未払い金額	233,417	
	全国シルバー人材センター企業年金基金	シルバー人材センター事業及び法人管理における事務局職員の企業年金基金掛金の未払い金額	37,260	
	労働保険事務組合 天童商工会議所	シルバー人材センター事業及び法人管理における事務局職員の雇用保険料等の未払い金額	6,891	
	物品納入業者等	シルバー人材センター事業及び法人管理における物品購入代金及びリース料等の未払い金額	626,996	
	前受金	次年度新規入会者及び継続会員	シルバー人材センター事業及び法人管理における次年度の正会員会費の前受け金額	52,000
	預り金	事務局職員労働保険料	シルバー人材センター事業及び法人管理における事務局職員の雇用保険料の預り金額	3,900
		事務局職員源泉所得税	シルバー人材センター事業及び法人管理における事務局職員の源泉所得税の預り金額	64,050
		会員業務委託料	シルバー人材センター事業における包括的契約の会員業務委託料回収済額のうち会員に未払い金額	26,960
仮受金	次年度新規入会者	シルバー人材センター事業における次年度の会員互助会もみじ会会費の代理収納預り金額	6,500	
流動負債合計			4,763,161	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計			4,763,161	
正味財産			14,059,758	

監査報告書

令和8年4月30日

公益社団法人
天童市シルバー人材センター
理事長 長岡喜市様

監事 公平 仁

監事 後藤 俊彦

私たち監事は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の審査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上